
R O M Â N I A                                                                                  

JUDETUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU                                                

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asumării de către Comuna Feldru prin Consiliu local Feldru a finanțării și 

implementării unor investiții la rețelele de apă și canalizare publice de pe teritoriul comunei Feldru 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință extraordinară de îndată din 

data de 14.10.2024 în prezența a 15 consilieri. 

         Având în vedere : 

         - Finalizarea proiectului „Extinderea rețelei de apă și canalizare în comuna Feldru, județul Bistrița–

Năsăud” implementat în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C0720AM00021 660600448 / 

21.07.2017 și necesitatea emiterii hotărârii consiliului local de transmitere în concesiune a rețelelor de apă-canal 

finalizate; 

         - Adresa Aquabis S.A. nr. 1260 din 22.05.2024 referitor la emiterea avizului pentru preluarea în 

concesiune și operare a lucrărilor aferente proiectului „Extinderea rețelei de apă și canalizare în comuna 

Feldru, județul Bistrița–Năsăud”. 

          - Referatul de aprobare nr. 9461 din 14.10.2024  al Primarului comunei Feldru, cu privire la proiectul de 

hotărâre, în calitate de inițiator; 

          - Raportul de specialitate nr. 9462 din 14.10.2024  întocmit de Secretarul general al comunei Feldru.   

          - Avizul nr. 9470 din 14.10.2024 al Comisiei pentru activități economico–financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială din cadrul Consiliului local al comunei Feldru; 

         În conformitate cu : 

         - prevederile art. 44, alin. (2), lit. a și alin. (5) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor publice comunitare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art.11, alin. (4), art. 12, alin. (1), lit. a, art. 37 din Legea nr. 241/2006 privind serviciile 

publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În  temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. b) şi alin. (6), lit. a), art. 139, alin. (3), lit. g), 

art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 - art. 199 şi art. 286 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

         Art. 1. Se aprobă asumarea în condițiile legii de către Comuna Feldru prin Consiliu local Feldru a 

finanțării și implementării unor investiții la rețelele de apă și apă uzată menajeră din domeniul public al comunei 

Feldru cuprinsă în Anexa 1 - Adresa societății Aquabis S.A. nr. 1260/22.05.2024 - la prezenta hotărâre în 

termen de 12 luni. 

         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Feldru care va întreprinde toate demersurile necesare în vederea găsirii soluțiilor financiare și tehnice de 

specialitate necesare realizării investițiilor în rețelele de apă și canalizare publice menționate la Anexa 1 a 

prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Hotărârea  se aduce la cunoștință publică se face în termen de 5 zile de la data comunicării oficiale 

către prefect, prin publicare pe site-ul www.feldru.ro.  

         Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Feldru cu majoritate absolută, cu 

respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139, alin. (3), lit. g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ulterioare, respectiv cu un număr de 15 voturi „pentru” din numărul de 15 

consilieri locali în funcție. 

         Art. 5. Prezenta  hotărâre se aduce la cunoștință publică şi se comunică, prin grija Secretarului general al 

comunei Feldru, cu : 

- Primarul comunei Feldru; 

- Compartiment Financiar-contabil; 

- A.D.I. Apă şi Canalizare Bistrița-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr. 1, judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- S.C. Aquabis S.A. Bistriţa, Bistriţa, str. Parcului, nr. 1, judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-

Năsăud. 

                    Președinte de ședință                          Contrasemnează secretar general 

                        Neamți Daniel                                                              Beșuțiu Gavrilă 

                                                        Nr. 37 din 14.10.2024 

http://www.feldru/

